МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
КЛОПИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
КЛОПИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
(двадцать девятое заседание первого созыва)

От 25.02.2022 года                      № 144

	Об отчете главы муниципального образования и  администрации Клопицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, об итогах социально-экономического развития муниципального образования Клопицкое сельское поселение за 2021 год и задачах на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Клопицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, заслушав и обсудив отчет главы  муниципального образования и администрации МО Клопицкое сельское поселение об итогах социально-экономического развития муниципального образования Клопицкое сельское поселение за 2021 год и задачах на 2022 год, Совет депутатов МО Клопицкое сельского поселения РЕШИЛ:

1. Отчет главы  муниципального образования и администрации  муниципального образования Клопицкое сельское поселение об итогах социально-экономического развития муниципального образования Клопицкое сельское поселение за 2021 год и задачах на 2022 год принять к сведению.
2.  Признать по результатам отчета деятельность главы муниципального образования и  администрации муниципального образования Клопицкое сельское поселение за 2021 год удовлетворительной.
3.  Рекомендовать администрации муниципального образования Клопицкое сельское поселение:
3.1  обеспечить выполнение основных показателей Прогноза социально-экономического развития муниципального образования Клопицкое сельское поселение на 2022 год;
3.2 осуществлять строгий финансовый контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;
3.3 продолжить реализацию приоритетных национальных проектов.
4. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Волосовского муниципального района Ленинградской области «Сельская новь» и на официальном сайте муниципального образования Клопицкое сельское поселение в сети Интернет.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Клопицкое сельское поселение                                                 Т.В. Комарова

Приложение

УТВЕРЖДЕН
  решением Совета  депутатов
муниципального образования
Клопицкое сельское поселение
                                                                                Волосовского муниципального района
Ленинградской области
от  25.02.2022 г.  № 144

Отчет главы  муниципального образования и администрации  муниципального образования Клопицкое сельское поселение об итогах социально-экономического развития муниципального образования Клопицкое сельское поселение за 2021 год и задачах на 2022 год

Добрый день, уважаемые жители Муниципального образования Клопицкое сельское поселение, руководители предприятий, депутаты и  наши гости!
Деятельность администрации МО Клопицкого сельского поселения в минувшем 2021 году строилась в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования. Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российский Федерации». Отчет дает возможность провести анализ проделанной работы, отметить положительную динамику, критически посмотреть на нерешенные вопросы, определить пути дальнейшего развития. В результате проведенной аналитической работы, при подготовке ежегодного отчета, мы вырабатываем новые более эффективные методы дальнейшего развития поселения, определяем приоритетные направления деятельности.
На сегодняшний день сельское поселение представляет территорию, которую составляют населенные пункты и прилегающие к ним земли общего пользования, земли сельскохозяйственных. Общая площадь поселения составляет 28 577,57 га, на которой расположено 34 населенных пункта.
В населенных пунктах сельского поселения проживает 8509 человек, расположено 3496  частных домов и 53многоквартиных.
В 2021 году родилось 52 человека - умерло 117 человек. В итоге демографическая ситуация характеризуется превышением смертности над рождаемостью.
На нашей территории зарегистрировано 47 организаций, в том числе: 3 общеобразовательные учреждения, 4 дошкольных учреждения, 1 учреждение культуры состоящих из 4 подразделений, 35 магазинов (павильонов), открылся мини-маркет «Лента» 1 кафе, 4 отделение связи, 3 амбулатории, 1 фельдшерско-акушерский пункт (ФАП), Психоневрологический интернат в п. Жилгородок, Государственный сортоиспытательный участок, служба борьбы с болезнями животных в п. Сумино.
Градообразующими предприятиями являются: АО «Сумино», АО «Торосово», АО «Сельцо».
Говорю слова благодарности всем депутатам Совета депутатов Муниципального образования Клопицкое сельское поселение за их работу, за своевременные и грамотные решения всех вопросов.
За 2021 год Совет депутатов Муниципального образования Клопицкого сельского поселения, провел 12 заседаний, на которые администрация поселения подготовила и вынесла 53 вопроса по основным направлениям деятельности, закрепленных Федеральным законом № 131-ФЗ и Уставом Муниципального образования Клопицкое сельское поселение.
Назову основные вопросы, которые рассмотрены советом депутатов в 2021 году:
- об исполнении бюджета муниципального образования за 2020 год и поквартальное исполнение в 2021 году;
- в связи с изменением федерального законодательства, совет депутатов принимал и вносил изменения в действующие на территории поселения нормативно-правовые акты;
- принимались решения по утверждению различных положений, необходимых для деятельности администрации поселения;
- рассматривался и утверждался бюджет муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.

Бюджет
Бюджет - это основной показатель развития, поэтому главной целью бюджетной политики являлось обеспечение максимально эффективного использования финансовых ресурсов и повышения качества управления муниципальными финансами. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Как и в предыдущие годы, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения. Решением Совета депутатов сельского поселения  от 18.12.2019 года № 76 был утвержден бюджет МО Клопицкое сельское поселение на 2021 год.
На 2021 год бюджет Муниципального образования Клопицкое сельское поселение был сформирован в размере 94 451 669,00 руб. за счет увеличения поступления налоговых и неналоговых доходов, привлечения областных средств, бюджет к концу 2021 года составил   145 666 746,90 рублей.
 Фактические расходы по бюджету Муниципального образования Клопицкое сельское поселение составляют 147 567 178,13  рублей.

Главной задачей по благоустройству является создание оптимально благоприятных условий проживания граждан на территории поселения. К ним относятся: содержание улично — дорожной сети; организация сбора, вывоза, утилизация ТКО; организация и содержание уличного освещения; организация энергоснабжения; обустройство и организация мест отдыха населения в границах населенных пунктов и прочие мероприятия.
- выполнен ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в п.Сумино ул.Зеленая на участке от дома № 46 до дома № 30а на общую сумму 1 633 263,36 руб., в том числе за счет средств дорожного фонда комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области в сумме 1 551 599,92  руб.;
Выполнен ремонт дороги п.Сельцо от федеральной трассы до магазина «Пятерочка», затрачено800 000,00руб.
Для ремонта и строительства муниципальных дорог  с щебеночным покрытием  приобретался  известняковый щебень – 1 629 079,00 руб.;
В течение года проводилось обслуживание сетей уличного освещения по всем населённым пунктам сельского поселения, в том числе парков и спортплощадок
На приобретение оборудования  и обслуживания направлено из бюджета 356 277,60руб.
За потребление электроэнергии уличного освещения оплачены счета в размере 4 232613.44 руб.
С целью развития и благоустройства деревень  было приобретено детское, спортивное игрового оборудование в д.Голубовицы и д. Модолицы– 680 000,00руб.
Также  детские площадки в д.Клопицы, д.Торосово, п.Сельцо и п. Сумино  были обследованы и при необходимости  все отремонтированы.

Продолжились работы по сбору мусора с территорий общего пользования (обочины дорог, территории кладбищ, детские площадки).   За работу по вывозу мусора с кладбищ  из бюджета было выделено 745 450,00руб.
 В 2021 году были проведены работы по ликвидации несанкционированных свалок д.Волгово, д.Ронковицы, д. Каськово - 2 269 230,00 руб., в том числе из областного бюджета – 1 001 700 руб.
Для организации сбора мусора в населенных пунктах были построены 10 площадок для сбора ТКО  из бюджета на данное мероприятие направлено 850 000,00руб.
-  Выполнение комплекса мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Клопицкого сельского поселения 90га земель неразграниченной собственности было обработано химическим способом на данное мероприятие направлено  - 634 936,86 руб. в том числе из областного бюджета 600 923,00руб.
За счёт областного бюджета в д.Клопицы было выполнено благоустройство территории возле дома Культуры для проведения мероприятий - 1 059 300,00руб., из средств местного бюджета потрачено – 55 753,00руб. Всего 1 115 053, 00руб.

По разделу«Жилищно-коммунальное хозяйство»  сумма расходов составляет 55 % от всего бюджета муниципального образования за 2021 год – 80 780 413,24 рублей, из которых денежные средства направлены на следующие программы:
- «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области в 2019-2025 годах» - расселение аварийного дома по адресу: п.Жилгородок д.6 в сумме 31 705 464,80 руб., в том числе средства Фонда – 18 354 865,74руб., областной бюджет – 11 117 449,68 руб.
- «Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области» - 4 458 113,37руб., в том числе средства областного бюджета – 3 780 209,94руб.
- «Приобретение жилого помещения для оказания поддержки гражданам, пострадавшим в результате пожара муниципального жилищного фонда» - 2 096 123,82руб., в том числе из областного бюджета - 2 075 162,00руб.
В 2021 году  5 семей являлись участниками основных мероприятий «Улучшение  жилищных условий молодых граждан (молодых семей) подпрограммы «Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечения качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» семьи  получили  свидетельства  на сумму 8 781 227,72 руб. и уже реализовали свои права купив квартиры в п. Сельцо, с. Русско-Высоцком, д. Клопицы.
Также по государственной программе РФ «Комплексное развитие сельских территорий» одна семья  в 2021 году реализовала свидетельство путём   строительства  дома в д. Торосово.
Ещё  две семьи в 2021 году вступили в данную программу, получат свои свидетельства и будут их реализовывать в этом году.
Фондом капитального ремонта Ленинградской области выполнены работы по капитальному ремонту фасада с утепление д.Клопицы д.15 стоимость работ составила 31 553 205,84 руб.   и  капитальному ремонту кровли п.Сумино д.68 стоимость работ 5 612 086,00 руб.
- По программе «Комфортная  городская среда» выполнены работы по благоустройству общественной территории п.Сумино 15 800 000,00руб., в том числе из областного и федерального бюджета - 15 000 000,00руб.
- Завершено строительство газопровода д.Губаницы – 7 939 800,05 руб.
Введен в эксплуатацию газопровод д.Торосово, уже первые 8 домов подключены.
Важную роль в жизни населения играет спорт. Жители муниципального образования Клопицкое сельское поселение активно принимали участие в районной спартакиаде и по итогам всех соревнований поселением занято четвертое место. Для достижения побед и участия в соревнованиях был приобретён спортивный инвентарь на сумму 10 000,00руб.
На оплату заработной платы инструктора по спорту использовано денежных средств в размере – 96 000,00 руб.
 В прошлом году началось долгожданное  строительство спортивной площадки п.Сумино – 10 101 000,00руб. в т.ч. из обл.бюдж. -10 000 000,00руб.,  2022году строительство продолжится оставшаяся сумма на 2022 год – 23 455 900,00руб. из обл. бюдж. – 23 220 900,00руб.

Так же бюджетные средства были направлены:
-    ремонт, приобретение материалов и на оплату труда работникам культуры и отчислений, услуги по содержанию имущества, проведение мероприятий по предписаниям – 27 272 568,93 руб.;
-    оплату коммунальных услуг, хозяйственных и бытовых нужд администрации, выплату налогов, начислений на заработную плату и отчислений -9 887 647,47руб.; - на пенсионное обеспечение – 1 806 348,00 руб.;
-   межевание и оценка земельных участков – 1 891 000,00 руб. в том числе 1 500 000,00 руб. на  разработку проекта  генерального плана;
-    на мобилизационную и вневойсковую подготовку – 297 400,00 руб.;
-    на переданные полномочия (архив, градостроение, финансовый контроль) в администрацию Волосовского муниципального района – 1 357 467,43 руб.;

Деятельность сотрудников администрации.

Ведутся похозяйственные книги в количестве 166 шт. в соответствии с Приказом Минсельхоза РФ от 11 октября 2010 г. № 345 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов».
 Специалистами администрации осуществляется приём граждан по следующим вопросам:
-выдача справок и документов на основании данных из похозяйственных   книг - за отчётный период выдано 2257 справок;
- регистрация по месту жительства- зарегистрировано 315 человек;
- осуществление нотариальных действий (доверенности, завещания, копии документов) – проведено 185 действие, госпошлина от которых составила 18 200,00 руб.;
Принято 397 постановлений и 211 распоряжений администрации Муниципального образования Клопицкое сельское поселение по вопросам осуществления   полномочий и организации работы всех служб.
За отчетный период в администрацию поступило 151 письменное обращения. Все обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения в соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В основном это вопросы по присвоению номера дома, проблемам с земельными участками, дороги.  Не которые вопросы были поставлены на контроль, а заявители были об этом уведомлены.
В 2021 году проведена работа по оформлению муниципального жилого фонда в собственность граждан путём приватизации. Всего было приватизировано 9 квартир.

Планы на 2022 год.
Скажу только самые значимые:
-  ремонт, асфальтирование участка дороги к социально значимым объектам в д. Клопицы от региональной дороги к дому культуры
- продолжается строительство многофункциональной спортивной площадки в п. Сумино, период строительства 2021-2022 годы;
- проводится работа по оформлению в  муниципальную собственность администрации газопровода д.Губаницы, п. Сумино;
- по Ленинградскому областному закону №147-ОЗ запланировано приобретение щебня для отсыпки дорог в деревнях, детского игрового оборудования в д. Красные Череповицы, д. Ржевка;
- по Ленинградскому областному закону №3-ОЗ будут выполнены работы по благоустройству детской площадки – приобретение и установку детского игрового оборудования на детской площадки у дома № 13 в д. Клопицы;
- принимаем участие в программе по борьбе с Борщевиком Сосновского, в этом же году будет произведена работа по уничтожению сорняка на площади 90 га;
- приобретение жилья гражданам, пострадавшим в результате пожара п.Сельцо за счет средств областного и местного бюджета. Будет приобретена 1 квартира.
-в связи с расселение многоквартиных аварийных домов на этот год запланированы мероприятия по их сносу
- администрацией будут выявляться и ликвидироваться несанкционированные свалки;
- строительство линии уличного освещения в д.Ржевка

Все цели и задачи, поставленные перед администрацией на 2022 год, постараемся выполнить в полном объеме.
В заключении хочется выразить глубокую благодарность и признательность всем жителям поселения, трудовым коллективам, депутатам и руководителям всех уровней за понимание и поддержку, совместную плодотворную работу в минувшем году, а также поддержку по выполнению намеченных планов, направленных на улучшение качества жизни поселения.
[bookmark: _GoBack]Я знаю, что все вместе мы сможем преодолеть любые трудности.
Рассчитываем также на поддержку Правительства Ленинградской области и администрации Волосовского муниципального района, которые на протяжении всего 2021 года постоянно помогали и поддерживали, за что хочу выразить им огромные слова благодарности.
Еще раз спасибо за совместную работу.